
ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

1/3

Regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

dicembre 2013. Programma apistico della Regione Sardegna. Annualità 2021/2022.

Determinazione n. 547 Protocollo n. 18584 del 01/10/2021. Correzione refuso.

Oggetto:

06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura
06-01-05 - Servizio Sostenibilità e Qualità delle Produzioni Agricole e Alimentare

Buras
Agenzia Laore Sardegna Servizio sviluppo delle 
filiere animali
Agenzia Argea Sardegna Servizio autorizzazione 
pagamenti e controlli
e p.c. 06-01-00 - Direzione Generale dell'Agricoltura - 
AGOSTINO CURRELI
e p.c. 06-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
dell'Agricoltura e Riforma Agropastorale

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, e successive modificazioni ed integrazioni, recante

norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza

e degli Assessorati Regionali; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, concernente disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 1110/9 del 29

marzo 2021 con il quale il dott. Agostino Curreli è stato nominato Direttore del Servizio Sostenibilità e

qualità delle produzioni agricole e alimentari presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura

e riforma agro-pastorale;

VISTA la determinazione n. 547 Protocollo n. 18584 del 01/10/2021 concernente l’approvazione delle

disposizioni regionali per la presentazione delle domande di aiuto e pagamento per il programma apistico

della regione Sardegna annualità 2021-2022;

DETERMINAZIONE n. 0000549 Protocollo n. 0018898 del 06/10/2021



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

2/3

EVIDENZIATO che è presente un refuso nel paragrafo 6.1 Apicoltori della suddetta determinazione sul

periodo del censimento registrato in BDA che deve essere corretto; 

DETERMINA

ART. 1 Il paragrafo 6. 1 della determinazione  n. 547 Protocollo n. 18584 del 01/10/2021 è così sostituito:

• essere in regola con la registrazione presso la Banca Dati Apistica (BDA) di cui al Decreto del

Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali di concerto con il Ministro delle Politiche

Agricole Alimentari e Forestali del 4 dicembre 2009 recante “Disposizioni per l’anagrafe apistica

nazionale, in particolare con riferimento al censimento degli alveari relativo al periodo 1 novembre -

31 dicembre 2020”;

• essere in possesso di partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese detenuto dalle Camere di

Commercio Industria Artigianato Agricoltura (CCIAA) in qualità di imprenditore agricolo;

• essere in possesso di almeno quindici alveari denunciati in conformità a quanto indicato al punto 1,

per le aziende che hanno iniziato l’attività nel corso del 2021 si fa riferimento al censimento registrato

in BDA al momento di inizio attività

• essere in regola con le norme igienico-sanitarie previste per i locali di lavorazione dei prodotti dell’

alveare (miele, cera, papa o gelatina reale, propoli, polline), sia per le lavorazioni eseguite in proprio

che affidate a terzi

I succitati soggetti possono accedere agli aiuti per le seguenti azioni/sotto-azioni:

1. b3 (Attrezzature varie)

2. b4 (Acquisto degli idonei farmaci veterinari e sterilizzazione delle arnie e attrezzature apistiche)

3. c2.1 (Acquisto arnie)

4. e1 (Acquisto di sciami, nuclei, famiglie, pacchi d’api e api regine).



ASSESSORADU DE S'AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE

3/3

ART. 2   Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale e ricorso giurisdizionale al TAR

Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione.

ART. 3  La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e su

internet nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo: www.regione.sardegna.it.

ART. 4 La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale ai

sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e al Direttore Generale dell’Assessorato

dell’Agricoltura ed è trasmessa ad ARGEA  e all’Agenzia  Laore.

                                                                                                   Il Direttore del Servizio

                                                                                                     Agostino Curreli

CM




		2021-10-06T10:03:52+0000
	CURRELI AGOSTINO




